У Вилковому зосередилися катери з есмінцем «Заветный». Згодом канонерки «Кубанец», «Терец» і «Донец» підтяглися до Дунаю. Сюди потрапила й міні-субмарина з двома торпедними апаратами, при Сілістрії підкріпивши з'єднання з чотирьох моніторів, п'яти міноносців і трьох катерів¹⁷.

14 (27) серпня 1916 р. румунський уряд оголосив війну Австро-Угорщині, після чого мінні загородники (мінзаги) «Великий князь Константин», «Великая княгиня Ксения» й «Цесаревич Георгий» з ескадреними міноносцями «Гневный» і «Пронзительный» огорнули Констанцу з моря чотирма сотнями мін. Прецінь, коли 27 серпня (9 вересня) у цьому районі підірвався «Беспокойный», довелося розрізати загороду, яка раніше там існувала. На Чорному морі тотально розпаліла Перша світова війна: 15(28) серпня проти Румунії виступили Німеччина і Туреччина, 19 серпня (1 вересня) – Болгарія.

Варненський гарнізон зміцнився німецькою артилерією й авіацією, яка майже щоденно «навідувала» Констанцу. За «Ростиславом», в котрий 19 серпня (2 вересня) бомбою поцілів льотчик-нападник, на захід переорієнтувались есмінці «Капитан-лейтенант Баранов», «Зоркий», «Завидный», «Заветный», «Звонкий» та «Лейтенант Шестаков», мінзаг «Аю-Даг», вісім тралерів, чотири катери, чотири аероплани.

Зокрема, від нальоту 28 серп-

ня (10 вересня) жертви на кораблях і ними тяжко захищеному березі облічувалися сумними цифрами – 5 убитих, 26 поранених¹⁸. За опублікованими даними, підло застосовувалась біологічна пошесть: згори на місто інвазійно сипалися цукерки та часник з холерними бацилами¹⁹.

25 серпня (7 вересня) «Быстрый» та «Громкий» вилазками до Балчика й Каварни, де квартирували болгарські війська, упустили 21 барку, 2 крани, сховище гасу і пристань. Крилатий загін старшого лейтенанта Віктора Утгофа шугонув уночі 29 серпня (11 вересня) над Варною. Верховне головнокомандування уфундувало Західний район Служби зв'язку Чорного моря²⁰.

Аби щільніше замкнути окреслений сегмент, під мисом Екрене 27 серпня (9 вересня) «Беспокойный», «Гневный» та «Пронзительный» приточили 240 мін, а три десятки на заході моря 2(15) вересня примостив «Краб». Відтак 29 серпня (11 вересня) у Батовській затоці вибухнули болгарські міноносці «Шумни» і «Строги» (з них тільки останній підлягав ремонту), 4 (17) вересня загинув буксир «Варна», 13 (26) числа першого осіннього місяця – катер-тралер № 1.

Біля анатолійського мису Карабурун (Кара-Бурун, Кара-Бурну) 31 серпня (13 вересня) пішов на дно турецький міноносець «Kütachja». Хоча після тривалої перерви було розчищено ділянку перед Босфором для транспорту «Patmos», 2(15) вересня радіоперехоплення про це спонукало есмінці «Быстрый», «Громкий», «Пылкий», «Лейтенант Шестаков» та «Капитан-лейтенант Баранов» удруге «засіяти» звільнену площу піротехнікою настільки густо, що внаслідок затонули і згаданий «вугільник», і канонерський човен «Malatia». Оттоманська паливна артерія кризово знекровлювалася²¹. Шторм, од 10 (23) вересня за три доби виткнувши багато мін на поверхню, певною мірою зменшив небезпеку південному фарватерові, але із двох зонгулдацьких пароплавів, відтак відправлених, лише «Kerasun» 19 вересня (2 жовтня) завершив рейс до Стамбула, а уражений по дорозі «Irmgard» був добитий «Нарвалом»²².

Прогалини, виниклі по спущених осінньою бурею мінних полях, чорноморці надолужили, застосувавши неабияк розвинуті методи – від давнього, за російсько-турецької війни 1877–1878 рр. вигаданого науковцем-моряком Степаном Макаровим, до винайдених у XX ст. Рекордні темпи внормувала універсальна самохідка-«ельпидифор» Т-234, рясно розташувачи 220 мін перед Констанцею й утрое більше – болгарською акваторією. 1150 мін, від 26 серпня (8 вересня) по 12(25) грудня 1916 р. зосереджені навпроти Варни, повністю її заблокували²³.

Призвичаювалися на поступово освоюваних трасах підводники. За інформацією від них лінійний корабель «Императрица Екатерина Великая», «Дерзкий» та «Пылкий», відряджені до Вугільного району, вранці 8 (21) вересня розгромили османські пароплави «Eser-i-Merhamet», «Resan», «Talihi Javer» і «Eleni». 23 вересня (6 жовтня) «Поспешный», «Пронзительный» та «Счастливый» у портах Самсун і Сіноп потрошили шість десятків вітрильників.

Оптимізм надій Високої Порти на малоазійське вугілля практично анулював «Тюлень» М.Китицина: курсувавши до Босфору, поповнив свій переможний

рахунок двома пароплавами й півтора десятками шхун. «Ластоногий» човен особливо уславився тим, що, викликавши вогонь на себе, ввечері 28 вересня (11 жовтня) у надводному стані неподалік острова Кефкен власною «76-міліметрівкою» спинив великий німецький транспорт «Rodosto» із носовою «крупівською» гарматою соліднішого калібру. Субмарина, яка оминула всі випущені по ній у рідкісній «дуелі» снаряди, точними влученнями нейтралізувала 88-міліметровий ствол, обслуговуваний пушкарями «Midilli».

Олександр Колчак урочисто оздобив його збереженою понад півстоліття реліквією – такою бойовою регалією діда Михайла Кितिцина, учасника Севастопольської оборони 1854–1855 рр.²⁴

Здобутки протилежного блоку на Чорному морі у другій половині 1916 р. виглядали порівняно скромнішими, та теж вагомими. 18 (31) серпня UB-45 поблизу Поті торпедувала італійський пароплав «Tevege», а 20 серпня (2 вересня) – військовий транспорт «Джоконда» на Трабзонському рейді. 25 жовтня (7 листопада) капітан-лейтенант Бауер на UB-46 ліквідував «трищогловик» із кримською сіллю для Одеси. 2 (15) листопада з UC-15 було заміновано Сулинський рукав Дунаю, але до кінця року протичовнові акції призвели до скопу як трьох згаданих німецьких субмарин, так і четвертої, UB-7.

Посаду начальника чорноморських загонів і засобів боротьби з підводними човнами обійняв доти старший офіцер «Кагула» 35-літній капітан другого рангу Микола Черниловський-Сокол (Чернилівський-Сокіл), 1915 р. нагороджений орденом святої Анни 2-го класу з мечами, володар золотої зброї, кавалер «Георгія» 4-го ступеня від 1904 р. за відвагу на легендарному крейсері «Варяг»²⁵. Од 14(27) вересня 1916 р. «Російський імператорський флот при румунському верховному командуванні» репрезентував капітан першого рангу Олександр Зарин, але через місяць він очолив канонерський загін і його дипломатичні контакти лягли на плечі капітана другого рангу Василя Яковлева. В листопаді резидентом «для зв'язку флоту при командуючому румунськими плавальними засобами» став капітан першого рангу Емануїл Молас²⁶.

З Одеси, Очакова та Миколаєва спорадично розв'язувалися проблеми посіпхом мобілізованої румунської Добруджинської армії, етапно стимульованої

Особливим корпусом генерала від інфантерії Андрія Зайончковського, а потім консолідованої з російською Дунайською армією генерала від кавалерії Володимира Сахарова. 7 (20) вересня 1916 р. морем було передислоковано до Румунії два полки, 26 вересня (9 жовтня) – бригаду.

Спонтелічена німецько-турецько-австрійсько-болгарською навалою на Добруджу, Ставка Миколи II не подбала про евакуацію звідти скарбів бензину, гасу, мазуту. Тож коли 9 – 10 (22–23) жовтня 1916 р. Констанцу було окуповано з численними нафтовими резервуарами, корегувати ситуацію виявилось не просто. Аж 22 жовтня (4 листопада) крейсер «Память Меркурия» своєю артилерією спромігся спалити 15 із 37 втрачених господарями цистерн²⁷.

Щойно німецько-болгарсько-турецька Дунайська армія генерал-фельдмаршала Августа фон Макензена рушила на Констанцу, як у Севастополі розігралася трагедія: вранці 7 (20) жовтня 1916 р. у Північній бухті красень-лінкор «Императрица Мария» (командир – капітан першого рангу Іван Кузнецов) запалахотів і потонув по серії руйнівних вибухів і викидові сліпучого полум'я на сотні метрів.

– начальник 1-ої бригади лінкорів³⁶.

Дешифровку сатисфакції чорноморцям за моральні та матеріальні збитки принесла звістка про фатальний кінець турецького есмінця «Gajret-i-Vataniye» – корабля-агресора, який першим провокаційно напосів два літа тому, 16(29) жовтня 1914 р., на Одесу. 17(30) жовтня 1916 р. він не знайшов сподіваного проходу під Варною й перечепився об скелю³⁷.

27 жовтня (9 листопада) 1916 р. газета «Крымский вестник» обік офіційної реляції Морського генерального штабу про велетенську біду, двадцять днів замовчувану, надрукувала депешу тижневої давнини, проілюструвавши моторність севастопольських кораблів, які у гирлі річки Терме (між населеними пунктами Уньє та Самсун) «розжилися» 22-ма вітрильниками з хлібом. Есмінці «Капитан Сакен» і «Лейтенант Зацаренный», міноносець «Строгий» та транспорт «Святогор» під мис Чалди-Бурну 19 листопада (2 грудня) доправили 40 дружинників і 150 їхніх добровільних поплічників із аборигенів-вірмен. «Вітрильники остерігаються ходити на схід од Терме», – резюмували ці партизани по розповідях опитаних ними місцевих мешканців³⁸.

Тієї осені у Севастополі відкрився навчальний заклад із підготовки офіцерів – «Морський кадетський Його імператорської високоності спадкоємця цесаревича корпус», де за символічного шефства юного Олексія Романова з 18 лютого (2 березня) 1916 р. директором був капітан першого рангу Сергій Ворожейкин, від 30 червня (13 липня) контр-адмірал³⁹. Військове відомство поповнила Качинська школа авіації, уфундована шістьма роками передніше Відділом повітряного флоту при Особливому комітеті з посилення морського флоту на добровільні пожертви⁴⁰. До речі, польотні пригоди урізноманітнювалися: на порозі зими 1916/17 рр.